

期首連結貸借対照表

(令和03年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	46,838,983,439	固定負債	17,045,855,777
有形固定資産	42,962,986,596	地方債等	13,603,040,151
事業用資産	14,954,626,833	長期未払金	-
土地	4,907,134,954	退職手当引当金	2,075,090,856
立木竹	2,080,271,035	損失補償等引当金	-
建物	20,691,084,715	その他	1,367,724,770
建物減価償却累計額	△ 12,974,402,973	流動負債	1,740,159,263
工作物	561,562,518	1年内償還予定地方債等	1,374,959,916
工作物減価償却累計額	△ 322,623,417	未払金	91,549,678
船舶	795,900	未払費用	3,596,281
船舶減価償却累計額	△ 795,899	前受金	20,609
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	159,919,286
航空機	-	預り金	33,584,738
航空機減価償却累計額	-	その他	76,528,755
その他	7,000,000		
その他減価償却累計額	-	負債合計	18,786,015,040
建設仮勘定	4,600,000	【純資産の部】	
インフラ資産	27,243,635,752	固定資産等形成分	50,341,974,224
土地	357,717,665	余剰分(不足分)	△ 16,799,775,201
建物	1,133,874,220	他団体出資等分	6,600,000
建物減価償却累計額	△ 508,185,420		
工作物	66,142,483,250		
工作物減価償却累計額	△ 39,923,633,963		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	41,380,000		
物品	2,536,417,264		
物品減価償却累計額	△ 1,771,693,253		
無形固定資産	4,539,626		
ソフトウェア	4,489,626		
その他	50,000		
投資その他の資産	3,871,457,217		
投資及び出資金	119,626,930		
有価証券	1,122,930		
出資金	118,504,000		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	91,827,934		
長期貸付金	331,742,600		
基金	3,232,120,716		
減債基金	-		
その他	3,232,120,716		
その他	110,031,666		
徴収不能引当金	△ 13,892,629		
流動資産	5,495,701,024		
現金預金	1,795,203,772		
未収金	181,490,225		
短期貸付金	34,230,000		
基金	3,468,760,785		
財政調整基金	2,856,873,339		
減債基金	611,887,446		
棚卸資産	5,588,603		
その他	13,862,174		
徴収不能引当金	△ 3,434,535		
繰延資産	129,600		
資産合計	52,334,814,063	純資産合計	33,548,799,023
		負債及び純資産合計	52,334,814,063

連結貸借対照表

(令和04年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	45,896,235,111	固定負債	16,902,965,345
有形固定資産	41,834,394,344	地方債等	13,266,206,829
事業用資産	14,759,076,726	長期未払金	-
土地	4,901,305,440	退職手当引当金	2,315,635,914
立木竹	2,080,271,035	損失補償等引当金	-
建物	20,849,451,920	その他	1,321,122,602
建物減価償却累計額	△ 13,332,102,591	流動負債	1,938,656,674
工作物	596,199,221	1年内償還予定地方債等	1,504,435,961
工作物減価償却累計額	△ 346,956,829	未払金	192,782,284
船舶	795,900	未払費用	5,105,503
船舶減価償却累計額	△ 795,899	前受金	18,879
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	148,005,442
航空機	-	預り金	32,524,061
航空機減価償却累計額	-	その他	55,784,544
その他	7,000,000		
その他減価償却累計額	△ 264,600	負債合計	18,841,622,019
建設仮勘定	4,173,129		
インフラ資産	26,294,280,201	【純資産の部】	
土地	358,037,064	固定資産等形成分	49,599,758,560
建物	1,145,852,010	余剰分(不足分)	△ 16,703,096,382
建物減価償却累計額	△ 543,986,160	他団体出資等分	6,600,000
工作物	66,693,069,095		
工作物減価償却累計額	△ 41,361,671,808		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	2,980,000		
物品	2,651,554,141		
物品減価償却累計額	△ 1,870,516,724		
無形固定資産	3,437,001		
ソフトウェア	3,387,001		
その他	50,000		
投資その他の資産	4,058,403,766		
投資及び出資金	119,974,690		
有価証券	1,120,690		
出資金	118,854,000		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	75,427,290		
長期貸付金	295,125,600		
基金	3,486,910,046		
減債基金	-		
その他	3,486,910,046		
その他	91,669,174		
徴収不能引当金	△ 10,703,034		
流動資産	5,848,584,286		
現金預金	1,856,140,807		
未収金	278,977,396		
短期貸付金	34,015,000		
基金	3,669,508,449		
財政調整基金	3,061,481,003		
減債基金	608,027,446		
棚卸資産	6,810,662		
その他	7,133,394		
徴収不能引当金	△ 4,001,422		
繰延資産	64,800		
資産合計	51,744,884,197	純資産合計	32,903,262,178
		負債及び純資産合計	51,744,884,197

連結行政コスト計算書

自 令和03年4月1日
至 令和04年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	18,324,923,356
業務費用	7,375,849,458
人件費	2,551,459,817
職員給与費	1,732,250,951
賞与等引当金繰入額	136,659,152
退職手当引当金繰入額	117,970,171
その他	564,579,543
物件費等	4,549,218,457
物件費	1,964,791,934
維持補修費	179,303,750
減価償却費	2,052,367,355
その他	352,755,418
その他の業務費用	275,171,184
支払利息	70,130,081
徴収不能引当金繰入額	14,865,257
その他	190,175,846
移転費用	10,949,073,898
補助金等	5,690,681,024
社会保障給付	5,256,611,218
その他	1,781,656
経常収益	1,185,396,669
使用料及び手数料	353,148,821
その他	832,247,848
純経常行政コスト	17,139,526,687
臨時損失	41,350,616
災害復旧事業費	4,564,240
資産除売却損	30,202,373
投資損失引当金繰入額	-
損失補償等引当金繰入額	-
その他	6,584,003
臨時利益	10,689,295
資産売却益	4,471,775
その他	6,217,520
純行政コスト	17,170,188,008

連結純資産変動計算書

自 令和03年4月1日

至 令和04年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	33,548,799,023	50,341,974,224	△ 16,799,775,201	6,600,000
純行政コスト(△)	△ 17,170,188,008		△ 17,170,188,008	
財源	16,488,345,324		16,488,345,324	-
税金等	9,466,222,961		9,466,222,961	
国県等補助金	7,022,122,363		7,022,122,363	
本年度差額	△ 681,842,684		△ 681,842,684	-
固定資産等の変動(内部変動)		△ 759,101,520	759,101,520	
有形固定資産等の増加		955,763,542	△ 955,763,542	
有形固定資産等の減少		△ 2,092,371,605	2,092,371,605	
貸付金・基金等の増加		858,579,878	△ 858,579,878	
貸付金・基金等の減少		△ 481,073,335	481,073,335	
資産評価差額	△ 2,240	△ 2,240		
無償所管換等	4,136,124	4,136,124		
他団体出資等分の増加	-			-
他団体出資等分の減少	-			-
比例連結割合変更に伴う差額	△ 3,097,637	4,687,904	△ 7,785,541	-
その他	35,269,592	8,064,068	27,205,524	
本年度純資産変動額	△ 645,536,845	△ 742,215,664	96,678,819	-
本年度末純資産残高	32,903,262,178	49,599,758,560	△ 16,703,096,382	6,600,000

連結資金収支計算書

自 令和03年4月1日

至 令和04年3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	16,999,454,155
業務費用支出	6,050,400,257
人件費支出	2,805,263,822
物件費等支出	2,855,226,876
支払利息支出	39,977,760
その他の支出	349,931,799
移転費用支出	10,949,053,898
補助金等支出	5,690,661,024
社会保障給付支出	5,256,611,218
その他の支出	1,781,656
業務収入	18,104,529,438
税込等収入	9,207,928,319
国県等補助金収入	6,820,759,321
使用料及び手数料収入	593,101,445
その他の収入	1,482,740,353
臨時支出	33,309,734
災害復旧事業費支出	4,564,240
その他の支出	28,745,494
臨時収入	30,289,320
業務活動収支	1,102,054,869
【投資活動収支】	
投資活動支出	1,565,729,576
公共施設等整備費支出	850,867,232
基金積立金支出	666,952,475
投資及び出資金支出	350,000
貸付金支出	8,968,000
その他の支出	38,591,869
投資活動収入	815,952,439
国県等補助金収入	209,520,042
基金取崩収入	390,609,276
貸付金元金回収収入	43,172,000
資産売却収入	7,723,653
その他の収入	164,927,468
投資活動収支	△ 749,777,137
【財務活動収支】	
財務活動支出	1,412,556,112
地方債等償還支出	1,336,101,449
その他の支出	76,454,663
財務活動収入	1,127,454,540
地方債等発行収入	1,127,454,540
その他の収入	-
財務活動収支	△ 285,101,572
本年度資金収支額	67,176,160
前年度末資金残高	1,767,156,660
比例連結割合変更に伴う差額	△ 4,578,919
本年度末資金残高	1,829,753,901
前年度末歳計外現金残高	28,047,112
本年度歳計外現金増減額	△ 1,660,206
本年度末歳計外現金残高	26,386,906
本年度末現金預金残高	1,856,140,807